
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 74 DEL 19 APRILE 2023  

OGGETTO: Revoca degli incarichi di Responsabile unico del procedimento all’Ing. 

Vincenzo Perrone Filardi a seguito delle dimissioni volontarie e distribuzione 

degli incarichi interni al Consorzio della Bonificazione Umbra. 
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 
 

– l’Ing. Vincenzo Perrone Filardi è stato nominato Responsabile unico del procedimento per i seguenti 

progetti: 

 Prog. 585 “Sistemazione idraulica del Torrente Spina in Comune di Spoleto (Campo di 

deposito ed espansione in loc. Oriolo) – CUP E35H20000200003 con D.D. 25 del 28/01/21; 

 Prog. 795 “Riparazione di opere idrauliche lungo il Torrente Tessino tra lo svincolo Sud della 

SS n.3 Flaminia e il Terminal Le Mattonelle nel Comune di Spoleto” – CUP 

E35H21000140002, con D.D. 119 del 06/11/20; 

 Prog. 804 “Sistemazione idraulica del Torrente Tatarena nei Comuni di Castel Ritaldi, 

Montefalco e Trevi – II lotto” – CUP E21B21001550002, con D.D. 88 del 23/04/21; 

 Prog. 806 “Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia 

nei Comuni di Montefalco e Bevagna – II stralcio – Dalle opere del primo stralcio fino a valle 

dello Sportone di Maderno” - CUP E11B21001860002, con D.D. 150 del 11/12/19; 

 Prog. 815 “Ripristino officiosità idraulica Fiume Chiascio in loc. Zona Industriale nel Comune 

di Bastia Umbra” – CUP E82B22000140001, con D.D. 40 del 07/02/23; 

 Prog. 816 “Ripristino quote arginali Fiume Tevere in loc. Ponte Nuovo di Torgiano” – CUP 

E52B22000030001, con D.D. 41 del 07/02/23; 

CONSIDERATO CHE 

– con delibera presidenziale n.15/P del 07/03/2023, ratificata con deliberazione n.42/CA del 

16/03/2023, il Consorzio della Bonificazione Umbra ha preso atto delle dimissioni volontarie dell’Ing. 

Vincenzo Perrone Filardi ed alla data del 31/03/2023 si sono conclusi i rapporti di lavoro;   

– risulta necessario, pertanto, provvedere alla nomina dei nuovi incarichi di Responsabile unico del 

procedimento fra i tecnici del Consorzio per i lavori elencati in premessa, ai sensi del D.Lgs. 

50/2016, al fine di adempiere alle attività amministrative e dare seguito ai procedimenti relativi ai 

progetti stessi; 

– fra i tecnici del Consorzio sono stati individuati l’Ing. Gianni Paris e l’ing. Paolo Rosi, Capi settori 

tecnici, che sono stati informati in merito ed hanno dato le disponibilità a svolgere gli incarichi 

richiesti, nel rispetto dell’efficienza e dell’efficacia dell’azione amministrativa;  

– gli incarichi sono stato ripartiti come segue:  

– Ing. Gianni Paris quale Responsabile unico del procedimento relativamente ai seguenti progetti: 

 Prog. 804 “Sistemazione idraulica del Torrente Tatarena nei Comuni di Castel Ritaldi, 

Montefalco e Trevi – II lotto” – CUP E21B21001550002; 

 Prog. 806 “Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia 

nei Comuni di Montefalco e Bevagna – II stralcio – Dalle opere del primo stralcio fino a valle 

dello Sportone di Maderno” - CUP E11B21001860002; 

– Ing. Paolo Rosi quale Responsabile unico del procedimento relativamente ai seguenti progetti: 

 Prog. 585 “Sistemazione idraulica del Torrente Spina in Comune di Spoleto (Campo di 

deposito ed espansione in loc. Oriolo) – CUP E35H20000200003; 

 Prog. 795 “Riparazione di opere idrauliche lungo il Torrente Tessino tra lo svincolo Sud 

della SS n.3 Flaminia e il Terminal Le Mattonelle nel Comune di Spoleto” – CUP 

E35H21000140002; 

 



 Prog. 815 “Ripristino officiosità idraulica Fiume Chiascio in loc. Zona Industriale nel 

Comune di Bastia Umbra” – CUP E82B22000140001; 

 Prog. 816 “Ripristino quote arginali Fiume Tevere in loc. Ponte Nuovo di Torgiano” – CUP 

E52B22000030001; 

– le figure di cui sopra dispongono delle professionalità adeguate per lo svolgimento dell’incarico 

stesso; 

– tali nomine avranno efficacia a far data dell’approvazione del presente atto; 

 

VISTA 

 

– la deliberazione n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. 30/2004 e del vigente Statuto consortile; 

– la disponibilità dei soggetti sopra individuati; 

– le dichiarazioni sostitutive, rilasciate dagli Ingegneri Gianni Paris e Paolo Rosi, di assenza di conflitto 

di interesse, di assenza dei motivi di inconferibilità e incompatibilità e di conoscenza del vincolo del 

C.D. pantouflage ai fini della nomina di Rup, allegate alla presente;   

 

DETERMINA 

 

di approvare la revoca degli incarichi di Responsabile unico del procedimento all’Ing. Vincenzo 

Perrone Filardi a seguito delle dimissioni volontarie e distribuzione degli incarichi interni al Consorzio 

della Bonificazione Umbra come di seguito riportato: 

– Ing. Gianni Paris quale responsabile unico del procedimento relativamente ai seguenti progetti: 

 Prog. 804 “Sistemazione idraulica del Torrente Tatarena nei Comuni di Castel Ritaldi, 

Montefalco e Trevi – II lotto” – CUP E21B21001550002; 

 Prog. 806 “Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia 

nei Comuni di Montefalco e Bevagna – II stralcio – Dalle opere del primo stralcio fino a valle 

dello Sportone di Maderno” - CUP E11B21001860002; 

– Ing. Paolo Rosi quale Responsabile unico del procedimento relativamente ai seguenti progetti: 

 Prog. 585 “Sistemazione idraulica del Torrente Spina in Comune di Spoleto (Campo di 

deposito ed espansione in loc. Oriolo) – CUP E35H20000200003; 

 Prog. 795 “Riparazione di opere idrauliche lungo il Torrente Tessino tra lo svincolo Sud 

della SS n.3 Flaminia e il Terminal Le Mattonelle nel Comune di Spoleto” – CUP 

E35H21000140002; 

 Prog. 815 “Ripristino officiosità idraulica Fiume Chiascio in loc. Zona Industriale nel 

Comune di Bastia Umbra” – CUP E82B22000140001; 

 Prog. 816 “Ripristino quote arginali Fiume Tevere in loc. Ponte Nuovo di Torgiano” – CUP 

E52B22000030001. 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 
 


